
Praha: 28.1.2011 Městský úřad Kolín
Odbor region. rozvoje a územ. 
Plánování
Karlovo náměstí 78
280 12 KOLÍN I

Číslo jednací: 018593/2011/KUSK/OŽP/Mer
Spisová značka:
Vyřizuje:

187874/2010/KUSK/OŽP/Mer
Ing. Lucie Merklová, Ph.D., l. 860

Návrh změny č. 1 územního plánu obce Nová Ves I.

Stanovisko

Odboru životního prostředí a zemědělství, 
dle zákona č. 100/2001     Sb., o     posuzování vlivů na životní prostředí (SEA)  

 doplnění koordinovaného stanoviska č.j  187874/2010/KUSK/OŽP/Mer ze dne  11.1.2011

Krajský  úřad  Středočeského  kraje,  Odbor  životního  prostředí  a zemědělství  obdržel  dne 

24.11.2010 oznámení o konání společného jednání o návrhu změny č. 1 územního plánu obce 

Nová Ves I, v souladu s § 50 odst. 2 stavebního zákona, včetně posouzení vlivů územního plánu 

na životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 

životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, a to na základě požadavku orgánu posuzování 

vlivů na životní  prostředí  ve smyslu  zákona č.  100/2001 Sb.,  o posuzování  vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů, dle koordinovaného stanoviska č.j. 058030/2010/KUSK-

OŽP/Mer ze dne 10.5.2010, pro účely vydání stanoviska dle § 22 písm. e) cit. zákona, přičemž  

obsah vyhodnocení SEA rámcově odpovídá příloze stavebního zákona č. 183/2006 Sb.

Zdejší odbor jako příslušný podle § 22 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb. pro uplatnění stanoviska  

k vyhodnocení  vlivů  na  životní  prostředí  podal  žádost  o prodloužení  lhůty  pro  uplatnění 

stanoviska podle § 50 odst. 2 stavebního zákona (č.j. 193086/2010/KUSK ze dne 7.12.2010) 

o 30 dnů, tj. do 10.2. 2011 včetně. Důvodem tohoto požadavku bylo prostudování dokumentace 

Zborovská 11    150 21  Praha 5  tel.: 257 280 860  fax: 257 280 170   merklova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz



strana 2 / 4

vyhodnocení vlivů na životní prostředí a získání podkladů pro vydání stanoviska k vyhodnocení 

územního plánu na životní prostředí (tzv. SEA) v souladu s § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb.

Krajský úřad Středočeského kraje,  Odbor životního prostředí  a zemědělství  na základě jemu 

svěřených kompetencí podle jednotlivých složkových zákonů na úseku životního prostředí, na 

základě výše uvedeného, ve smyslu § 50 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 

a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon), vydává následující stanovisko:

Orgán posuzování vlivů na životní prostředí jako dotčený orgán podle § 10i odst. 3  zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen zákon). 

Předložený návrh změny č. 1 ÚPO Nová ves I „Vyhodnocení vlivů  změny č. 1 územního plánu 

obce Nová Ves I“ (tzv.SEA), zpracované v září 2010  p.g.  Jiřím Maňourem,  Praha,  který je 

podle § 19 citovaného zákona držitelem autorizace MŽP k posuzování vlivů na životní prostředí. 

Vyhodnocení SEA je součástí „Vyhodnocení vlivů změny č. 1 ÚPO Nová Ves I na udržitelný 

rozvoj území“, které je dále  součástí návrhu změny č. 1 ÚPO Nová Ves I.

Obsah  vyhodnocení  SEA  rámcově  odpovídá  příloze  stavebního  zákona  č.  183/2006  Sb. 

Zpracováno  bylo  na  základě  a  v  rozsahu  požadavku  orgánu  posuzování  vlivů  na  životní 

prostředí,  které  je  součástí  koordinovaného stanoviska  Krajského úřadu Středočeského kraje 

k návrhu  zadání  změny  č.  1  ÚPO  Nová  Ves  I,  vydaného  dne  10.5.2010  č.j. 

058030/2010/KUSK/OŽP/Mer.

Zadání změny č. 1 ÚPO Nová Ves I bylo  schváleno Zastupitelstvem obce 17.6.2010.

Posuzovaný návrh změny ÚPO řeší  změnu využití orné půdy na plochu na plochu pro umožnění 

využití  území  pro  těžbu  štěrkopísku  na  ploše  33,6144  ha.  Lokalita  je  umístěna  severně  od 

slepého ramene Labe Doleháj, na území zvaném „V Širokých“ ve vzdálenosti  cca 800 m od 

východního kraje  obce Nová  Ves.  Zájmová  plocha je  od  obytné  zástavby obce Nová  ves  I  

oddělena tělesem železniční tratě a protihlukovou barierou též vizuálně odděluje Novou Ves od 

území záměru těžby. Po vytěžení zásob štěrkopísku v období cca 15 let bude provedena následná 

sanace a rekultivace  těžebního prostoru na vodní plochu (dvě jezera) s  podílem lesa a ploch 

zatravnění. V rámci  těžby bude realizováno nové dopravní napojení pískovny se silnicí I/38. 

Navržená  expediční  doprava  bude  vedena  po  účelové  komunikaci  mimo  obec.  Povede  po 

stávajících cestách, upravených pro provoz nákladních vozidel od pískovny až k železniční trati 

a dále podél trati (na straně odvrácené od obce) až na silnici I/38. Nejvíce se doprava  přiblíží 

k asi 10 RD ve Slunečné ulici do vzdálenosti cca 40 m, hluk však bude ostíněn protihlukovou 

stěnou  vybudovanou  kolem  železniční  trati.  Na  základě  provedeného  hodnocení  lze 

předpokládat,  že  ovlivnění  hlukem nedosáhne  limitních  hodnot  stanovených   pro  chráněný 

venkovní  prostor.  V důsledku  těžby  též  nedojde  k významnému  zhoršení  kvality  ovzduší. 



strana 3 / 4

Krátkodobě může docházet k vyšší sekundární prašnosti způsobené pojezdem vozidel v pískovně 

a po účelové komunikaci. Tuto prašnost však lze významně eliminovat technicko organizačními  

opatřeními. Navrženou těžbou nelze očekávat  ani významně negativní ovlivnění vodních zdrojů 

v okolí  záměru ani v samotné obci.  Nejvýznamnějším negativním vlivem je hodnocena nutnost 

odnětí   z větší  části  velmi  kvalitní  orné půdy ze ZPF v rozsahu 19,65 ha v I.  třídě ochrany. 

Celkový zábor pak představuje celý rozsah plochy dotčený těžbou tj. 33,6144 ha.  Kompenzací 

ztráty   půdy  bude  významné  posílení  ekologické  stability  a  rozšíření  lužního  prostředí 

v návaznosti na EVL Libické luhy a NBC ÚSES Polabský luh  spojené s další podporou ochrany 

přírody a krajiny v území  největších polabských luhů.  Zpracovatel SEA v závěru hodnocení 

změny  č.  1  ÚPO Nová  Ves  I   konstatuje,  že  nebyly  identifikovány takové  negativní  vlivy 

předložené koncepce,které znemožňovaly její  schválení.  Současně jsou ve vyhodnocení  SEA 

navržena opatření k eliminaci, snížení nebo kompenzaci  negativních vlivů provedení navržené 

koncepce.   

K předloženému vyhodnocení SEA změny č. 1 ÚPO Nová Ves I orgán posuzování vlivů na 

životní prostředí ve smyslu § 22 písm. e) citovaného zákona vydává  

souhlasné stanovisko s podmínkami.

pro fázi vydání, uplatňování změny č. 1 ÚPO Nová Ves I a pro zpracování následného posouzení 

EIA  konkrétního  záměru  v lokalitě  plánované  těžby  štěrkopísku  se   vydávají  následující 

podmínky:

 Schválení  změny  č.  1  UPO  Nová  Ves  I   v požadovaném  rozsahu  je 

podmíněno  souhlasem  příslušného  orgánu  ZPF  s navrhovaným  záborem 

zemědělské půdy v rozsahu 33, 6144 ha.

 Konkrétní záměr těžby štěrkopísku navrhované v posuzované lokalitě a zároveň 

uvedené  v příloze  č.  1  zákona  č. 100/2001  Sb.,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  bude 

posouzen z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA). 

 Realizaci  záměru  těžby  podmínit  provedením  přírodovědného  průzkumu,  z důvodu 

výskytu  zvláště  chráněných  druhů  živočichů  motáka  pochopa  (Circus  aeruginosus) 

a ještěrky obecné (Lacerta agilis) v přilehlém okolí lokality.

 V projektové  dokumentaci  zajistit  ponechání  dostatečného  ochranného  pilíře  mezi 

břehem Labe a těžebním jezerem, zajišťujícím rovněž funkci biokoridoru.

 Zajistit,  aby  činnost  pískovny  negativně  neovlivňovala  nadregionální  biocentrum 

Doleháj.

 Těžební prostor rozčlenit pilířem ponechaným pro vedení vysokého napětí elektrického 

proudu na dvě části.



strana 4 / 4

 V provozním řádu  pískovny  zajistit,  aby  v případě  vzniku  havárie  došlo  k okamžité 

sanaci a dekontaminaci zemin, hornin a vody v úplném rozsahu havárie.

 Pro pískovnu vypracovat dopravní řád se zdůrazněním postupů ochrany kvality vod.

 Činnost pískovny omezit na denní dobu.

 Expediční dopravu vést mimo intravilán obce.

 Při činnosti pískovny mít na zřeteli možnost archeologického nálezu.

Upozorňujeme, že podle  § 10i  odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 

pozdějších předpisů,  je schvalující orgán povinen ve svém usnesení o schválení změny územně 

plánovací  dokumentace  zdůvodnit,  jak  zohlednil  podmínky  stanoviska  k     vyhodnocení   vlivů 

změny ÚP na životní prostředí a dále je povinen toto usnesení zveřejnit.  

Ostatní  vyjádření  koordinovaného stanoviska č.j.  187874/2010/KUSK/OŽP/Mer ze  dne 

11.1.2011 zůstávají v platnosti.

Ing. Josef Keřka, Ph.D.
vedoucí odboru životního prostředí 

a zemědělství


		2011-02-07T16:41:04+0100


		2011-02-10T12:36:36+0100




